O contrato poderá sofrer alterações conforme artigos 124 e 134 da Lei Federal 14.133/2021 e demais 

dispositivos legais que versam sobre a temática. 

1.4 Da Estimativa da Contratação 

O valor estimado de contratação foi aferido com base no artigo 23, §1º, da Lei Federal 14.133/2021, e se encontra 

no valor de R$ 55.184,04 (cinquenta e cinco mil, cento e oitenta e quatro reais e quatro centavos). 

2.1 Justificativa da contratação do serviço 

A apuração correta do Valor Adicionado Fiscal (VAF) é essencial para garantir que o município receba de 

forma justa os recursos de ICMS que lhe são devidos, constituindo uma das principais fontes de receita ordinária.